高雄市政府第718次市政會議紀錄

時　間：中華民國114年 4月 8日（星期二）上午9時 20分

地　點：四維行政中心第三會議室

出　席：林欽榮 羅達生 李懷仁 郭添貴 王啓川 王宏榮

張家興 張硯卿 閻青智 陳勇勝 吳立森 廖泰翔

黃登福 姚志旺（梁銘憲代） 高閔琳（江俊昌代）

吳文彥（唐一凡代） 楊欽富 蔡長展 蔡宛芬

江健興 林炎田 王志平 黃志中 張瑞琿 吳嘉昌

（曾品杰代） 王文翠（簡美玲代） 張淑娟

（王志綱代） 王世芳 陳冠福 項賓和 陳盈秀

侯尊堯 林楷軒 陳博洲 洪羽珊 楊瑞霞 林順裕

康人方 歐建志 陳月端 許永穆 林志東 林燦銘

李文聖 陳景星 蕭見益 劉德旺 陳昱如 陳毓君

（宋玫季代） 歐劍君 黃瑞財 蔡青芬 賴美娥

辛順明 賴立齡 林勝賢 吳進興 車世民 盧雪紅

王瑞麟 陳瑞勇 楊明融 鍾炳光 簡水彬 謝鶴琳

莊家柔 陳振坤 吳茂樹 周益堂 張淑貞 謝水福

鄭美華 許淑媛 陳靜蘭 羅長安 吳淑惠 蘇平福

鄭明興 劉文粹

列　席：孔賢傑（高雅文代） 杜司偉（陳金山代） 駱韋志

（洪麗萍代） 林旻伶 郝培鈞（許芳賓代） 王中君

主　席：陳市長 其邁                    紀錄：吳偉華

壹、報告事項

一、本次會議首長出席情形報告：

觀光局高局長閔琳、捷運局吳局長嘉昌及交通局張局

長淑娟公假至議會，分別由江主任秘書俊昌、曾主任

秘書品杰及王主任秘書志綱代理；農業局姚局長志

旺、都發局吳局長文彥及梓官區公所陳區長毓君另有

1

公務，分別由梁副局長銘憲、唐專門委員一凡及宋主

任秘書玫季代理；文化局王局長文翠請假，由簡副局

長美玲代理。

二、確認上次會議紀錄。

決議：同意備查。

三、水利局梁副局長錦淵報告：

本市再生水廠推動概況報告。

水利局蔡局長補充報告：

（一）因應未來新增產業用水需求及相關用水規

範，本市再生水整體規劃可行性說明。

（二）水利署規劃於北高雄設置之海水淡化廠，與

本市再生水廠所供應水資源之水質、水量及

供水期差異情形說明。

（三）評估典寶溪南側土地辦理都市計畫變更之可

能性，及後續調節滯洪池位置說明。

（四）有關楠梓再生水廠於中油公司宏毅宿舍道路

施工鋪設輸水管線一案，本局經溝通後取得

當地里長同意，並已於 4月 1日進場施工。

水利局梁副局長補充報告：

橋頭及楠梓再生水廠輸水管線鋪設進度說明。

主席裁示：

（一）准予備查。

（二）謝謝水利局報告。鳳山及臨海再生水廠已營

運，請持續穩定供水。

（三）橋頭再生水廠施工進度超前，請依期程於 115

年開始供水；另楠梓再生水廠已開工，請確實

掌握施工進度。

（四）有關產業新增水資源需求，請水利局妥善因應

2

並與國土署及水利署充分溝通，掌握辦理情

形。

（五）有關水利局後續預計於典寶溪周邊新增滯洪池

一節，考量白埔產業園區西南側將進行都市計

畫變更，擴大園區面積，請水利局就白埔產業

園區範圍及滯洪功能需求，妥為評估滯洪池設

置位址。

貳、討論事項

第１案－水利局：有關本府執行「113年度高雄市民建置防

水閘門（板）補助計畫」，所需經費總

計新臺幣3億 998萬 9,317元一案，擬採

墊付款方式辦理，敬請審議。

決議：通過，送請市議會審議。

第２案－交通局：為本府辦理「校園增設號誌工程暨周邊

路口標誌標線改善計畫（第四波）」獲

內政部「永續提升人行安全計畫」工程

經費補助，辦理新臺幣 800萬元墊付事

宜，提請審議。

決議：通過，送請市議會審議。

參、專題演講

中華經濟研究院連院長賢明報告：

「美國解放日？美國的對等關稅和台灣衝擊」報告。

主席裁示：

非常感謝連院長於百忙之中前來高雄，向我們分析重大

國際事件，針對美國對等關稅政策對本市產業可能造成

3

之影響，請羅副市長督導經發局、農業局、海洋局等局

處進一步瞭解在地企業所面臨的困境，並研擬各項可行

策略，例如輔導計畫、補助方案及協助業者降低資金成

本等具體措施，全力幫助業者因應挑戰，維持本市經濟

穩定發展。

肆、主席指示事項

清明連假期間，各地掃墓祭祖服務圓滿平安，兒童節活

動亦廣受市民肯定，感謝各相關機關（民政局、交通

局、警察局、消防局、環保局、教育局、觀光局、文化

局、運發局、社會局及各區公所）同仁犧牲假期，全力

做好為民服務措施，為嘉勉有功人員辛勞付出，請各機

關予以敘獎，並儘速完成相關作業。

散　會：上午10時 40分。

4